

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2023-SEINFRA

À Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA/CE

O Licitante PRIME CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 19.967.758/0001-21, por seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei:

- ✓ Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei n.08.666/93 e suas alterações e as condições do **EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2023-SEINFRA**
- ✓ Assim, assumimos o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para a execução do objeto abaixo cotado, caso sejamos proclamados vencedores.
- ✓ Que assumimos o compromisso de bem e fielmente executar a obra/serviços especificados no anexo I, caso sejamos vencedor (es) da presente licitação.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAREMA/CE.

VALOR GLOBAL: R\$ 4.566.447,00 (QUATRO MILHÕES QUINHETOS E SESSENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS)

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr.^ª o (a) Sr (a). **OLEGÁRIO VASCONCELOS JÚNIOR**, Carteira de Identidade nº. **7760462 MTE-CE** e CPF nº **028.836.723-50** como representante legal desta empresa. **DECLARAMOS, para os devidos fins de direito, que assumimos a inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço**

Concordamos em manter a validade da proposta por um período de 150 (cento e cinquenta dias) dias, desde a data fixada para abertura das propostas.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital da licitação e sus anexos.

PROPONENTE: PRIME CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA

ENDEREÇO: RUA CESARINA LOPES BARRETO, 990, CAMPO DOS VELHOS, SOBRAL/CE, CEP 62.170-100

CNPJ: 19.967.758/0001-21.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESSES


OLEGARIO VASCONCELOS JUNIOR:02883672350
2350

Assinado de forma digital por OLEGARIO VASCONCELOS JUNIOR:02883672350
Dados: 2023.11.27 05:54:44 -03'00'

OLEGARIO VASCONCELOS JUNIOR
SOCIO-PROPRIETARIO
CPF: 061.302.513-00

Sobral/CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2023.



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ	DATA : 27/11/2023 BDI: 26,85%
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ	SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,70% Composição PROPRIA 0,00% 0,00%
	LOCAL:	ITAREMA/CE	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 126.697,00
1.1	COM-50581976	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	Composições Próprias	%	100,00	R\$ 1.266,97	R\$ 126.697,00
2		SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO					R\$ 4.439.750,00
2.1	COM-74768927	SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO EM ESTRADAS VICINAIS	Composições Próprias	VB	1,00	R\$ 4.439.750,00	R\$ 4.439.750,00
VALOR BDI TOTAL:							R\$ 966.568,00
VALOR ORÇAMENTO:							R\$ 3.599.879,00
VALOR TOTAL:							R\$ 4.566.447,00

JOAQUIM
BARRETO
LIMA
NETO:63374
773320

Assinado de forma digital por JOAQUIM BARRETO LIMA
NETO:63374773320
Dados: 2023.11.27 05:28:56 -03'00'

OLEGARIO
VASCONCELOS
LOS
JUNIOR:02
883672350

Assinado de forma digital por OLEGARIO VASCONCELOS JUNIOR:02883672350
Dados: 2023.11.27 05:28:35 -03'00'



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ	DATA : 27/11/2023	BDI : 26,89%
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ	VERSÃO	HORA MES
LOCAL:	ITAREMA/CE	SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85% 47,76% 05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA	Composição	PROPRIA 0,00% 0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 126.697,00	2,77%
2	SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO	R\$ 4.439.750,00	97,23%

VALOR BDI TOTAL: R\$ 966.568,00 100,00%

VALOR ORÇAMENTO: R\$ 3.599.879,00

VALOR TOTAL: R\$ 4.566.447,00


(Handwritten signatures and initials)

JOAQUIM BARRETO LIMA
 Assinado de forma digital por JOAQUIM BARRETO LIMA
 NETO:63374773320
 Dados: 2023.11.27 05:29:13 -03'00'

OLEGARIO VASCONCELOS JUNIOR:02883672350
 Assinado de forma digital por OLEGARIO VASCONCELOS JUNIOR:02883672350
 Dados: 2023.11.27 05:29:33 -03'00'

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

Página

	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ	DATA : 27/11/2023	BDI : 26,85%
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ	FONTES	VERSÃO
	LOCAL:	ITAREMA/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA	Composição	PRÓPRIA
				HORA
			83,85%	47,76%
			0,00%	0,00%
				05/2021

1.1. COM-50581976 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (%)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	SEINFRA	MÊS	0,07000014	R\$ 4.108,24
I8584	ENGENHEIRO JUNIOR	SEINFRA	MÊS	0,07000014	R\$ 10.160,12
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 998,79
VALOR:					R\$ 998,79

2.1. COM-74768927 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO EM ESTRADAS VICINAIS (VB)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
IS-17058851	SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO EM ESTRADAS VICINAIS	Composições	VB	1,00000000	R\$
TOTAL Material:					R\$ 3.500.000,00
VALOR:					R\$ 3.500.000,00

JOAQUIM
BARRETO
LIMA
NETO:6337
4773320

Assinado de forma digital por
JOAQUIM
BARRETO LIMA
NETO:6337477332
0
Dados: 2023.11.27
05:30:17 -03'00'

OLEGARIO
VASCONCELOS
JUNIOR:02
883672350

Assinado de forma digital por
OLEGARIO
VASCONCELOS
JUNIOR:02883672
350
Dados: 2023.11.27
05:29:53 -03'00'



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ	DATA : 27/11/2023	BDI: 28,85%	Página: 4
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ	FONTE	VERSÃO	HORA
LOCAL:	ITAREMA/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA	Composição	PRÓPRIA	0,00%

COM-50581976 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (%)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	SEINFRA	MÊS	0,07000014	R\$ 4.108,24	R\$ 287,58
I8584	ENGENHEIRO JUNIOR	SEINFRA	MÊS	0,07000014	R\$ 10.160,12	R\$ 711,21
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 998,79
VALOR:						R\$ 998,79

COM-74768927 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO EM ESTRADAS VICINAIS (VB)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
IS-17058851	SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO EM ESTRADAS VICINAIS	Composições	VB	1,00000000	R\$	R\$
TOTAL Material:						R\$ 3.500.000,00
VALOR:						R\$ 3.500.000,00

JOAQUIM
 BARRETO
 LIMA
 NETO:633
 74773320

Assinado de forma digital por JOAQUIM BARRETO LIMA
 NETO:63374773320
 Dados: 2023.11.27 05:30:36 -03'00'

OLEGARIO VASCONC
 ELOS JUNIOR:02
 88367235
 0




Assinado de forma digital por OLEGARIO VASCONCELOS JUNIOR:02883672350
 Dados: 2023.11.27 05:30:57 -03'00'

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ	DATA:	27/11/2023
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ	VERSÃO:	027.1 COM DESONERAÇÃO PROPRIA
LOCAL:	ITAREMA/CE	BDI:	26,85%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA	TA REF.:	03/2021
		SEINFRA:	027.1 COM DESONERAÇÃO PROPRIA
		Composições:	0,00% 0,00%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	DIA 30	DIA 60	DIA 90	DIA 120	DIA 150	DIA 180	DIA 210	DIA 240	DIA 270
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 126.697,00	8,34 % R\$ 10.566,53	8,34 % R\$ 10.566,53	8,34 % R\$ 10.566,53	8,34 % R\$ 10.566,53	8,33 % R\$ 10.553,86	8,33 % R\$ 10.553,86	8,33 % R\$ 10.553,86	8,33 % R\$ 10.553,86	8,33 % R\$ 10.553,86
2	SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO	R\$ 4.439.750,00	8,34 % R\$ 370.275,15	8,34 % R\$ 370.275,15	8,34 % R\$ 370.275,15	8,34 % R\$ 370.275,15	8,33 % R\$ 369.831,18	8,33 % R\$ 369.831,18	8,33 % R\$ 369.831,18	8,33 % R\$ 369.831,18	8,33 % R\$ 369.831,18
		R\$ 4.566.447,00	R\$ 380.841,68	R\$ 380.841,68	R\$ 380.841,68	R\$ 380.841,68	R\$ 380.385,04	R\$ 380.385,04	R\$ 380.385,04	R\$ 380.385,04	R\$ 380.385,04
			R\$ 380.841,68	R\$ 761.683,36	R\$ 1.142.525,04	R\$ 1.523.366,72	R\$ 1.903.751,76	R\$ 2.284.136,80	R\$ 2.664.521,84	R\$ 3.044.906,88	R\$ 3.425.291,92

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	DIA 300	DIA 330	DIA 360	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 126.697,00	8,33 % R\$ 10.553,86	8,33 % R\$ 10.553,86	8,33 % R\$ 10.553,86	100,00 % R\$ 126.697,00
2	SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO	R\$ 4.439.750,00	8,33 % R\$ 369.831,18	8,33 % R\$ 369.831,18	8,33 % R\$ 369.831,14	100,00 % R\$ 4.439.750,00
		R\$ 4.566.447,00	R\$ 380.385,04	R\$ 380.385,04	R\$ 380.385,00	R\$ 4.566.447,00
			R\$ 3.805.676,96	R\$ 4.186.062,00	R\$ 4.566.447,00	

<p>JOAQUIM BARRETO LIMA Assinado de forma digital por JOAQUIM BARRETO LIMA NETO:63374773320 Dados: 2023.11.27 05:31:38 -03'00'</p>	<p>OLEGARIO VASCONCELOS JUNIOR Assinado de forma digital por OLEGARIO VASCONCELOS JUNIOR NETO:028350 Dados: 2023.11.27 05:31:19 -03'00'</p>
--	---





COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ	DATA: 27/11/2023	BDI: 26,85%			
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ	FONTE: SEINFRA	VERSÃO: 027.1 COM DESONERAÇÃO	HORA: 83,85%	MES: 47,76%	REF.: 0,00%
LOCAL:	ITAREMA/CE	Composição:	PROPRIA	0,00%	0,00%	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA					



COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,80%
DF	Despesas financeiras	1,02%
R	Riscos	0,50%
TOTAL		5,32%
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,32%
L	Lucro	6,64%
TOTAL		6,96%
I Impostos		
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	5,00%
	CPRB (2% apenas quando tiver desoneração INSS)	2,50%
TOTAL		11,15%

BDI = 26,85%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

OLEGARIO VASCONCELOS JUNIOR:02883672350
Assinado de forma digital por OLEGARIO VASCONCELOS JUNIOR:02883672350
Dados: 2023.11.27 05:32:19 -03'00'

JOAQUIM BARRETO LIMA NETO:63374773320
Assinado de forma digital por JOAQUIM BARRETO LIMA NETO:63374773320
Dados: 2023.11.27 05:31:57 -03'00'



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ	DATA: 27/11/2023	BDI: 28,85%
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ITAREMA, CEARÁ	FONTE: SEINFRA	VERSÃO: 027.1 COM DESONERAÇÃO
LOCAL:	ITAREMA/CE	HORA: Composição	MES: 83,85%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA	REF: PROPRIA	REP: 47,76%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
TOTAL		16,80%	16,80%

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84%	0,00%
B2	Feridos	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,80%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,55%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,71%	6,73%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
TOTAL		44,41%	16,46%

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	4,85%	3,75%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90%	3,01%
C5	Indenização Adicional	0,45%	0,35%
TOTAL		14,73%	11,38%

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46%	2,77%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45%	0,35%
TOTAL		7,91%	3,12%

A + B + C + D = 83,85% 47,76%

Assinado de forma digital por
JOAQUIM BARRETO LIMA
 NETO:63374773320
 2023.11.27 05:32:59 -03'00'

Assinado de forma digital por
OLEGARIO VASCONCELOS JUNIOR:02883672350
 2023.11.27 05:32:40 -03'00'